
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020021100049

49

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158009

Número do Contrato: 47/2016.
Nº Processo: 23397001549201503.
PREGÃO SISPP Nº 45/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONS U LT O R ES
EM -RADIOPROTECAO S/S LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12
meses, a partir de 30 de março de 2020, conforme descrito na cláusula primeira do termo
aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 30/03/2020 a 29/03/2021. Valor Total:
R$5.781,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura: 05/02/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158009-26432-2019NE800007

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 21/01/2020 ,
Seção 3, Pág. 46. Onde se lê: Vigência: 17/02/2020 a 16/02/2022 Leia-se : Vigência:
17/02/2020 a 16/02/2021

(SICON - 10/02/2020) 158009-26432-2019NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411015717201938. Objeto: Seleção de fornecedores para formação de ata
de registro de preço de itens de consumo de infra-estrutura, para atendimento das
necessidades dos campus do IFPR e demais participantes. . Total de Itens Licitados: 424.
Edital: 11/02/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: R. Voluntários da
Pátria, 475 - Centro, Centro - Curitiba/PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 11/02/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/03/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LUIZ HENRIQUE BELINA
Administrador

(SIASGnet - 10/02/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 35, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora Substituta de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná,
no uso das competências que lhe confere a Portaria nº 32 de 09 de janeiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União no dia 10 de janeiro de 2020 , torna público a seleção
de professor substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção de
Gestão de Pessoas do campus Paranaguá, no período de 12 a 28 de fevereiro de 2020, no
endereço Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453 - Porto Seguro - Paranaguá-PR, das 09h às 12h
e das 14h às 17h (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 35/2020, no período de 12 a 14 de
fevereiro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site: (http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos) e na página do campus Paranaguá (http://paranagua.ifpr.edu.br)

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 35/2020.

NAUDIELE COSTA

EDITAL Nº 38, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração na Seção de
Gestão de Pessoas - SEGEPE do Campus Londrina no período de 11/02/2020 a 27/02/2020,
no endereço Rua João XXIII, 600, Judith - Londrina-PR, das 09h30 às 12h30 e das 13h30 às
16h30 (de segunda a sexta-feira - exceto feriados);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 38/2020, no período de 11 a 12 de
Fevereiro de 2020;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 47,00 (quarenta e sete
reais) deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 38/2020.

NAUDIELE COSTA
CAMPUS PARANAVAÍ

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 06/2019. Processo 23411.017343/2019-95. Adesão à Ata de Registro de
Preços do RDC nº 03/2018 da UASG 158137 - Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sul de Minas. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ - CAMPUS PARANAVAÍ - UASG 158398 (CNPJ
10.652.179/0006-20). Contratada: MTEC ENERGIA EIRELI (22.310.018/0001-22). Objeto:
Contratação integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de
energia sustentável, para elaboração de Projeto Básico e Executivo, com fornecimento
de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em operação em
módulos de geradores de energia solar fotovoltaicos, para o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Paranavaí. Fundamento legal: Lei
8.666/93, Lei 12.462/2011 e Decreto 7.581/2011. Valor: R$ 259.977,00. Vigência:
13/01/2020 à 13/01/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo de Execução Descentralizada - TED nº 10/2019, publicado
no DOU n° 20, de 29 de janeiro de 2020, seção 3, página 56, onde se lê: "nº 10/2019", leia-
se: "nº 13/2019".

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 003/2020 - DG/CN/IFRN
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato nº 005/2019-DG/CN/IFRN. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN.
Contratado: GABRIEL GARCIA DA COSTA. OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato
005/2019-DG/CN/IFRN, com termo inicial em 29 de janeiro de 2020 e termo final em 19 de
abril de 2020. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
31/01/2020. Assinado por MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA - Contratante, e GABRIEL
GARCIA DA COSTA - Contratado.

CAMPUS JOÃO CÂMARA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
02/01/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços de fornecimento de
refeições diárias, almoço e jantar aos discentes que se enquadram no Programa de
Alimentação da Instituição vinculada à Concessão de uso de área destinada à cantina do
Campus João Câmara deste IFRN, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
11/02/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Br 406, Km 73, Nº 3500
- Perimetro Rural - JOAO CAMARA - RN. Entrega das Propostas: a partir de 11/02/2020 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/03/2020, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

GUALBER PEREIRA SILVA DE OLIVEIRA
Membro da Dilic

(SIDEC - 10/02/2020) 158373-26435-2019NE800017
CAMPUS MOSSORÓ

EXTRATO DE RESCISÃO Nº 1/2020-DG/MO/IFRN

CONTRATO Nº 1/2018-DG/MO celebrado em 01 de março de 2018, sob o amparo da Lei nº
8.745/93, com as alterações introduzidas pela Lei nº 9.849/99.
Processo nº 23093.000133.2018-27
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN
Contratado: MARCOS DANIEL NOGUEIRA MAIA
Objeto: RESCISÃO CONTRATUAL,
DATA DA RESCISÃO: 09/02/2020
Processo nº 23093.000071.2020-78

CAMPUS PAU DOS FERROS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158374

Nº Processo: 23137001678201988.
PREGÃO SRP Nº 35/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04251091000199. Contratado : LEANDRO F TOME -
.Objeto: Contratação de serviço de psicopedagogopara assistencia e apoio aos alunos com
deficiencia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 24/01/2020 a
23/01/2021. Valor Total: R$62.399,88. Fonte: 100000000 - 2019NE800173. Data de
Assinatura: 24/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158374-26435-2019NE800022

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158141

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23419000064201912.
PREGÃO SRP Nº 22/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 07832586000108. Contratado : DF TURISMO E
EVENTOS LTDA -.Objeto: Renovação contratual por 12 meses. Fundamento Legal: Art. 57,
inciso II da Lei 8666/93. Vigência: 01/02/2020 a 01/02/2021. Data de Assinatura:
30/01/2020.

(SICON - 10/02/2020) 158141-26419-2019NE800398
CAMPUS BENTO GONÇALVES

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 55/2019

A Ordenadora de Despesas do Campus Bento Gonçalves, Sra. Soeni Bellé, torna
público aos interessados o resultado do Pregão Eletrônico 55/2019, para contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de trabalhador agropecuário em geral e
operador de caldeira para o IFRS - Campus Bento Gonçalves, declarando vencedora a
empresa: SERVITEK GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI, CNPJ 239360380001-76, nos itens: 1 e 2.
O processo encontra-se para vistas na Coordenadoria de Licitações do IFRS - Campus Bento
Gonçalves.

NATALIA HOLANDA MARTINS NUNES DOS SANTOS
Coordenadora de Licitações

Substituta

(SIDEC - 10/02/2020) 158264-26419-2019NE800279
CAMPUS ERECHIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2019

O Diretor Geral do IFRS-Campus Erechim torna público aos interessados o resultado
do Pregão sendo declarada vencedora a empresa: G A DA SILVA FRANCA; CNPJ:
18.429.913/0001-93, para o item 1. O processo encontra-se a disposição para vistas no Setor de
Licitações do IFRS-Campus Erechim e o resultado no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

EDUARDO ANGONESI PREDEBON

(SIDEC - 10/02/2020) 158325-26419-2019NE800011

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-11T00:04:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




